
En progressiv geografilærer i
Roskilde omkring 1830 

Johannes Hage og geografiundervisningen i
første del af 19. århundrede

Af Gorm Bruun Hansen

På Borgerdydsskolen i København skulle de, som sad over (”ef-
tersidning”) lære stykker af registret til Riises geografibog uden-
ad, ”for at de ikke skulle have nogen Nytte af at sidde over.”!

1
Vi

er i den lærde skole, forløberen for gymnasiet, omkring 1830.
Sådan kunne Riises meget brugte geografibog altså også bru-

ges. En provokerende eftertid kunne mene, at en udenadslæren
af selve teksten kunne have samme funktion! Thi Riises bøger
består stort set kun af en usandsynlig stor mængde navne på lan-
de, byer, andre geografiske stednavne, bygninger m.m., Udga-
ven fra 1830 har i alt 580 tættrykte sider, selvfølgelig uden bille-
der, kort, ophold, sideskift el.lign.

2

Denne Jakob Riise havde selv været lærer på Borgerdydssko-
len1811-1821. Hans bøger kom i mange udgaver på Gyldendal
og må have været meget udbredte.

Omtalte 3. udgave indeholdt én side om ”den matematiske
Geographie”, d.v.s. om jorden som himmellegeme, godt tre sider
om ”den physiske Geographie” om jordens bestanddele og dis-
ses beskaffenhed, samt hele 512 sider om ”den politiske Geo-
graphie” om de enkelte lande. 

Som eksempel kan vi tage Kongeriget Nederlandene (som
indtil 1830 også omfattede Belgien og Luxemburg) med 15 para-
graffer og 4 1/2 side med lutter navne og tal om beliggenhed,
landskab, floder, kanaler, søer, havbugter, råstoffer, indbyggere,
produktion, religion og styreform. Hertil kommer så 10 tætte si-
der, som gennemgår de 18 provinser med navne på disses byer
og øer. Det omtalte register fylder 50 tætskrevne sider i tre spal-
ter.

Der eksisterede flere andre geografibøger for den lærde skole,
bl.a. skrevet af H.A. Kofod og J.C. Milling, som begge fik deres
titler ud i flere udgaver eller oplag. I opbygning og indhold sva-
rer disse lærebøger helt til Riises. 

I samme periode udkom endnu flere titler til geografiunder-
visningen for begyndere, for landsbyskoler, for de danske skoler
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eller Borger- og almue-skolen. Systematikken, indholdet og
pædagogikken svarer til bøgerne for de lærde skoler, blot meget
mere kortfattede.

3
Adskillige af disse udkom også i mange oplag,

f.eks. L. Stoud Platous ”Jordbeskrivelse”, hvis 17. oplag blev ud-
givet i 1842.

Geografi i latinskolen fra 1739
Geografi kom første gang ind i latinskolen i forbindelse med for-
ordningen af 1739 sammen med andre såkaldte realfag. Denne
stilling blev fastholdt ved næste store latinskolereform – den
guldbergske i 1775. Det er oplysningstiden med vågnende inter-
esse for realfagene og ikke længere kun de teologiske og klas-
sisk-sproglige fag, ligesom den politiske og geografisk horisont
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udvidedes under den oplyste enevælde og den florisante han-
delsperiode. Historie og geografi blev regnet for ét fag, hvilket i
praksis ses langt op i det 19. århundrede.

Den næste store reform kom i 1809, hvor de lærde skoler blev
skilt fra kirken og blev en humanistisk embedsmandsskole. Den
var et resultat af et længere forarbejde og flere års diskussion,
hvor det nyhumanistiske dannelsesideal sejrede over filantropis-
men, som ville prioritere realfagene højere. Geografifaget bibe-
holdt sin status, men således at det i højere grad blev overdraget
rektorerne at bestemme fagets placering og størrelse.

4
Desuden

indførtes faglærersystemet, således at én lærer f.eks. læste alle
historie og geografitimer. I Roskilde blev lærerrækken i disse fag
som følger: Hans Henrik Behrman 1805-1815, Hans Peter Thrige
1815-1827, Johannes Dam Hage1827-35, Steen Friis 1835-.

5

På trods af officielle bestemmelser, timetal og skolebøger er
der ikke meget, som tyder på, at undervisningen gik ud over det
rent oversigtsmæssige.

6
Det ser ud til, at geografifaget havde ca.

to timer ugentligt i de fleste klassetrin, måske bortset fra det sid-
ste.

7

Geografi havde tilsvarende vanskeligt ved at definere sig som
videnskab og finde fodfæste på universitetet. I 1700-tallet blev
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det anset for og læst som en del af historie, således af Ludvig
Holberg. Geologien blev derimod tidligt selvstændiggjort og
præcist defineret. De to professorer Abraham Kall (1781-1806) og
Laurits Engelstoft (1806-1851) lod geografi blive en statistisk
skildring af landene, især vedr. erhvervslivet. Den landsforviste
Malthe Conrad Bruun forfattede 1810-1829 et stort 8-bindsværk
på fransk om geografi, systematisk opbygget og med naturlig
inddragelse af naturforholdene. Samtidigt skrev Aleksander von
Humboldt og Karl Ritter deres store grundlæggende værker.

I Danmark var det J.F. Schouw, som grundlagde den viden-
skabelige geografi baseret på naturvidenskabelige synspunkter,
og han fik europæisk berømmelse og betydning. Han var jurist,
botaniker og politiker. Først i 1883 etableredes en egentlig lære-
stol i geografi på Universitetet samtidigt med indførelsen af en
skoleembedseksamen i naturhistorie og geografi, nødvendig-
gjort af kravene i latinskolereformen fra 1871.

8
Rækkefølgen:

først den lærde skole, så universitet er interessant og bekræftes af
det følgende.

Johannes Hage
Johannes Hage blev i 1827 ansat på Roskilde Katedralskole som
lærer i historie og geografi. Han var født i 1800 i Stege ind i en
købmandsfamilie, tog med rektor S.J. Bloch fra Nykøbing Kate-
dralskole og blev i 1817 dimitteret fra Roskilde Katedralskole
med suveræne vidnesbyrd og karakterer også i historie og geo-
grafi. Han blev protegeret af rektor Bloch, som også blev hans
logivært, ven og arbejdsgiver.

9
Johannes viste sig tidligt interes-

seret i historie og geografi. Hans eksamensopgivelser til Eksa-
men artium fra Købehavns Universitet eksisterer stadig for alle
fag og angiver for historie og geografi samlet 3 forfattere, heraf
den tidligere omtalte geografibog af Kofod. Hage opnåede abso-
lut topkarakter i samtlige fag.

10
Derefter erhvervede han sig prak-

tisk viden om handel og samfundsforhold ved at hjælpe faderen,
hvorefter han tog teologisk embedseksamen i 1824.

Johannes Hage avancerede i 1830 til overlærer efter at have
taget den nødvendige filologisk-historiske embedseksamen,
hvilket indebar en grundig eksamination i latin, græsk, hebraisk,
historie, teologi, filosofi og matematik.

11
Hage har været overor-

dentlig belæst på de tre europæiske hovedsprog og behersket
dem ligesom græsk og latin og delvist hebraisk. Han disputerede
på latin på Regensen, men han læste og refererede mange engel-
ske artikler og underviser privat i engelsk, som han beherskede
flydende skriftligt og mundtligt ligesom tysk og fransk.

12

Han blev vist ikke den store pædagog og lærer, dertil var hans
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sind for sært.
13

Men noget kunne tyde på, at han fik lært eleverne
geografi. For 1833-35 er bevaret karaktererne fra eksamen artium
på universitetet, og alle indstillet fra Roskilde Katedralskole får
topkarakter i netop geografi.

14

Broderen Hother fortæller, at Johannes underviste sin forlo-
vede Charlotte Bartholin i disse fag og emner igennem brevvek-
sling for at virke til hendes ”Forædling og Oplysning”. Han un-
derholdt hende om de bøger, han havde læst. Også hun burde
stræbe efter at kende og med fornøjelse høre om historie og om
det, ”der angaar Klodens forskjellige Beboeres Liv, Sæder, Religi-
on, der aabner Ôiet for Naturens herligheder i forskjellig Ret-
ning.”

15
Trods det store arbejde med at undervise fandt han tid til

egne studier, skriverier og foredrag. Især kastede han sig over
geografi og gjorde omfattende studier i den nyeste litteratur, som
han gjorde uddrag af til sine artikler og undervisning.

16

Han rejste for at studere, for at udvide sin horisont og viden:
Danmark, Skandinavien, Tyskland, Schweitz flere gange. Et læn-
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ge næret ønske om en stor rejse til Italien blev planlagt til 1831,
og han fik bevilget undervisningsorlov samt offentlig understøt-
telse hertil, men en koleraepidemi standsede ham i sidste øje-
blik.

17

Hans studiekammerat, den senere provst Christensen på
Ærø, mindes i et brev til Hother Hage med stor glæde samtaler
med Johannes Hage. Selv var han i fuld samklang med roman-
tikken og dens idealisme: ”fuldkommen gjennemdrukken af 
Fichtes Ideer og reen Idealist”, hvorimod Hages ”Aand tog en
mere praktisk Vending, henvendte sig til grundige Undersøgel-
ser over empiriske gjenstande og ikke elskede at dvæle ved det
Abstrakte”.

18

Hage skrev mange artikler for offentligheden, da han ønske-
de at øge læserens viden om omverdenen såvel geografisk-fysisk
som politisk. Et par artikler om Atlanterhavet og om Ny Hol-
land, d.v.s. Australien, hvor han også giver et omfattende histo-
risk rids samt en grundig gennemgang af den da kendte viden
om verdensdelens geografi, blev ikke udgivet i Hages levetid,
men af Hother Hage i 1854.

19
Han blev kendt på store meget

grundige artikler om udenrigsforhold, især om Frankrig og
Rusland, hvilket forårsagede dommen over ham for brud på
trykkefrihedsforordningen og dermed livsvarigt skriveforbud,
den direkte anledning til hans selvmord i 1837. Det blev også til
mange tilsvarende artikler i Fædrelandet, hvor han var redaktør
1835-1837, Kjøbenhavnsposten, Dansk Folkeblad og Roskilde
Avis.

20

Den folkelige oplysning ydede han også ved ugentlige offent-
lige og gratis foredrag holdt i det største lokale på skolen om geo-
grafiske og samfundsmæssige forhold: ”om Jordens Beskaffen-
hed og Folkenes Liv og Sæder uden for Europa”… ”for temmelig
talrige Tilhørere baade Herrer og Damer”.

21

Katedralskolens bibliotek
Ifølge broderen Hother var Johannes Hage selv en af drivkræf-
terne bag anskaffelsen af den nyeste litteratur til skolens biblio-
tek, såvel indenlands som udenlands p.g.a. sin store viden og si-
ne forbindelser.22 En stor del af  det gamle bibliotek eksisterer sta-
dig og befinder sig i kælderen under katedralskolens nye byg-
ninger. Bogsamlingen er delvist katalogiseret og systematisk op-
stillet.

Rektor Elberling udarbejdede i 1858 et katalog, som eksisterer
i maskinskrevet form med en del håndtilføjelser fra lidt senere
tid, i alt 385 sider. Der er en del flere titler i kataloget end i den fy-
siske samling, og i perioden før 1858 kan der også være forsvun-
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det en del bøger, så de følgende tal er absolut minimumstal for
bestanden i Hages tid. Under Kosmographie og Geographie er
anført over 500 titler skønsmæssigt, men under Historie, som
rummer en del flere titler, vil der sikkert gemme sig en del med
relevans for geografi. Af disse titler er mere end 230 fra før 1833,
forbavsende mange er endda ældre end 1800. Der er tydeligvis
indkøbt mange titler ca. 1827-1836, altså medens Hage var geo-
grafilærer på skolen.

Langt de fleste bøger er tyske, en del på dansk, nogle på
fransk eller latin, også efter 1800. Systematikken er: først generel
geografi, så regioner/lande, herunder mange fra fremmede ver-
densdele, og til sidst atlas og rejsebeskrivelser, hvoraf der findes
en del, også store samleværker på tysk med 21, 16, 14, 7 og 44
bind pr. værk.

Der er generelle atlas på tysk og fransk fra før 1800 og nogle
fra tiden op til 1833, hvor Hage udgiver sin lærebog med henvis-
ning til atlas. Fra tiden efter Hage findes flere detailkort over
danske lokaliteter

I 1820’erne og op til 1833 udkom der åbenbart en del store (og
nogle mindre) geografiske værker på tysk i mange bind, f.eks.:
Schütz: Algemeine Erdkunde I-XII, 1829-1832, Sommer: Ta-
schendbuch zur Verbreitung geographische Kentnisse, I-XIV,
1823-1833. (Ak ja – Taschenbuch på tysk!) Der har altså stået et
stort godt bibliotek til rådighed for Johannes Hages undervis-
ning, artikler, bøger og foredrag. Det er bemærkelsesværdigt, at
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samtidens 2 største geografer, som tilsammen skabte den moder-
ne geografi, begge er repræsenteret i biblioteket, med værker,
som Hage kan have og givet har læst. Af den store opdagelsesrej-
sende Aleksander von Humboldt (1769-1859) findes  bl.a. ”Der
politische Zustand des Königsreichs Neu-Spanien”, I-IV, 1809-
1814, en 4 binds udgave af hans rejseskildringer fra Amerika, ud-
givet 1830 i Wien, samt en engelsk udgave heraf fra 1851 samt
nogle andre værker fra 1840 og 1850’erne. Af Karl Ritter (1779-
1859) findes de første bind af hans imposante „Die Erdkunde im
Verhältnis zur Natur und zur Geschichte des Menschen“ fra
1815-1817.

Denne titel angiver faktisk også det program og den viden-
skabsopfattelse, som Hage og Schouw repræsenterede, og som
Humboldt og Ritter introducerede og ændrede faget med. Faget
blev naturvidenskabeligt, komparativt, empirisk baseret og fa-
gets genstandsområde blev den natur, som dannede basis for
den menneskelige kultur og samfund. 

”Grundtrækkene af den rene Geografie” 1833
Johannes Hage må givetvis have lært geografi efter en eller flere
af de i indledningen nævnte bøger bl.a. Kofods, da han gik på
Roskilde Katedralskole frem til dimissionen 1817 og ligeledes
have undervist efter dem, da han selv blev lærer i 1827.

Han reagerede på bøgerne ved selv at udgive en lærebog til
de lærde skoler i 1833: ”Grundtrækkene af den rene Geografie til
dels efter Berghaus’s erste Elemente der Erdkunde”. På titelbla-
det angives bogen som trykt som manuskript, men endnu mere
markant så mangler Hages navn totalt i bogen, der er udgivet
anonymt. Et eksemplar af Heinrich Berghaus: ”Lehrbuch der
Erdbeschreibung”, Berlin 1830, findes stadig på Roskilde Kate-
dralskoles bibliotek og har jo nok været Hages arbejdsredskab.
Den er af et meget større omfang, 400 tæt skrevne sider, og med
delvis anden disposition, men det er evident, at Hages er stærkt
inspireret, idet han dog helt har udeladt klimatologien og etno-
grafien. Heinrich Berghaus (1797-1884) var en jævnaldrende tysk
geograf, som fik et omfattende forfatterskab

Hage noterer selv i sit forord disse forhold loyalt og bemær-
ker, at fordelene ved Berghaus’ metode er, at den giver mulighed
for at sammenstille og sammenligne, altså en metodisk tilgang
også for eleverne. Hage har også en stor mængde detaljer og
navnestof, men understreger at det ikke er meningen, at de alle
skal læres udenad, derimod bruges ved studier i atlas og kort,
”hvis Brug ikke nok kan fremmes”, altså didaktiske overvejelser
om selvstændigt arbejde og selvsyn. Hensigten med bogen er at
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”lægge en anden Grundvold for den geografiske Undervisning”,
hvilket bl.a. indebærer, at undervisningen skal lægge op til
”Sammenstilling og Sammenligning af det Ensartede”.23 Dette er
også en af Schouws vigtige pointer. Det er en empirisk og analy-
tisk-induktiv metode og tilgang til stoffet.

Hages 182 sider tæt skrevne bog er udelukkende fysisk geo-
grafi bortset fra de 6 første sider om matematisk geografi. Ifølge
forordet var det planen at lade den efterfølge af 2 mindre værker
om politisk geografi samt en kortfattet repetition. Det skete al-
drig.24

Hage bygger sin geografi systematisk op. Mest af alt virker
den som en analyse af et stort fysisk verdenskort opdelt i land og
vand: Oceanografien udgør 1. afsnit, derefter øerne i oceanerne,
så fastlandets forhold til oceanerne, d.v.s. kyster og halvøer. Det
store 4. afsnit på 80 sider omhandler verdensdelene primært op-
delt i høj- og lavlande, hvorefter 5. og sidste afsnit er et omrids af
hydrografien, altså floder og søer. Hage foretager mange sam-
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menligninger (længde, højde, størrelse m.m.) og giver mange
forklaringer, definitioner, indledninger samt oversigter, flere i ta-
belform. Derved kan Hages værk virke som et eksempel på
Aleksander von Humboldts bestræbelser for faget geografi: at
detaljerne skal understøtte generaliseringerne, og at generalise-
ringerne skal ophøje detaljerne. Hage placerer entydigt geografi
som et naturvidenskabeligt fag, selvom hans eget udgangspunkt
var de klassiske fag.

Broderen Hother noterer, at Johannes følte manglen på en
geografisk ledetråd i overensstemmelse med den moderne vi-
denskab, hvorfor han igennem sin undervisning i årene 1831 og
1832 fik tilvejebragt materiale og oplysninger, som førte til bo-
gen. Nogle samtidige latinskolelærere mente ifølge Hother, at
bogen var for omfattende for disciplene, men fortrinlig for lære-
ren. J.F. Schouw skal have påskønnet arbejdet og derefter fået Jo-
hannes Hage til at gennemlæse og kommentere 2. udgaven af sin
Europabog fra 1835.25 Borgerdydsskolen købte 12 eks. af Hages
bog så sent som i 1840.26 Først fra 1840 er bevaret et slags pensum
for Roskilde katedralskole, da brugtes Ingerslevs og Langbergs
geografibøger, altså har Hages lærebog ikke vundet indpas på
hans egen skole.27 C.F. Ingerslevs geografibog fra 1838 er den
første lærebog med stor udbredelse, som fuldt ud fulgte de nye
tanker.28

Den offentlige debat om geografi
Johs. Hage skriver selv i sit forord, at manglerne ved de hidtidige
lærebøger allerede er påpeget af andre med den ”gyldigste stem-
me.”29 Dette peger på den pædagogiske og faglige debat, som fo-
regik i samtiden, dels om den lærde skoles pædagogik og dan-
nelse generelt, dels om geografi specielt. Hertil bidrog Johannes
Hage selv, men de hyppigste og vægtigste indlæg blev leveret af
den højt estimerede professor J. F. Schouw. 

I en stor artikel i Maanedsskrift for Litteratur i 1834 diskuterer
Schouw geografiundervisningen i den lærde skole med ud-
gangspunkt i 5 almindeligt brugte geografilærebøger, bl.a. de
tidligere nævnte bøger af Riise, Ingerslev, Kofod og Milling. Det
er et kraftigt angreb på indholdet og didaktikken i de lærde sko-
lers geografiundervisning, som sammenlignes med en ”aandelig
Trædemølle”. Der er alt for mange ”Gjendstande”, op mod 9000 i
Riises bog; disse er blot og bar navne uden indhold; undervis-
ningen savner sammenhæng; og endelig er den fysiske geografi i
høj grad forsømt.  Schouw opstiller derefter sin ideale ”undervis-
ningsplan”: Der skal begyndes med jordoverfladens beskaffen-
hed, derpå skal klima og floder indføres, hvilket gør det let at
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indføre planter og dyr, og når alle disse naturforhold er kendt, vil
det være utvunget at gå over til ”Folk og Stat”. Geografiunder-
visningen skal udgå fra naturforholdene, enkeltheder skal be-
grænses og suppleres med fyldigere beskrivelser. Schouw med-
giver, at geografi er en hjælpevidenskab for historie, men han
slutter sin artikel af med at plædere for betydningen af de nye
naturvidenskaber.30 Man kan nok ikke sige, at Hages egen geo-
grafibog lever helt op til Schouws kritik og idealplan, dertil er
der for mange detaljer.

En interesseret læser reagerede med et længere modsvar,
hvilket igen gav 2 nye duplikker. Opponenten diskuterer de
pædagogiske spørgsmål og protesterer kraftigt mod Schouws
faglige og pædagogiske synspunkter. Hans pointe er, at den poli-
tiske geografi er langt den vigtigste med den interessante efter-
sætning: ”Der drives i den seneste Tid et forunderligt Afguderie
med Naturen,…men… for Mennesket... er det Menneskelige og
Sociale af langt større Vigtighed end det blot Naturlige”.31 Forfat-
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teren benægter desuden, at naturvidenskab kan have nogen for-
maldannende karakter. Opponenten underskriver sig Kts, hvil-
ket står for J.P. Mynster, som 1817-1834 var medlem af den magt-
fulde ”Direktionen for Universitetet og de lærde Skoler”, hvoref-
ter han blev Sjællands biskop 1834-1854.32

Det er den klassiske dannelses kritik af naturvidenskabens
voksende betydning, som netop Schouw, men især H.C. Ørsted
var eksponenter for i denne tid. Schouw var uddannet jurist,
men blev en kendt og international anerkendt plantegeograf, en
af de første som systematisk anvendte naturvidenskabernes re-
sultater i geografi. Hans ”Europa. En letfattelig Naturskildring”
fra 1832 blev et forbillede for senere fysisk-geografiske fremstil-
linger. Desuden ydede han en stor indsat for at popularisere vi-
denskaben, herunder geografi.33 1831-36 udgav Schouw et meget
interessant tidsskrift Dansk Ugeskrift”. Anledningen var beslut-
ningen om at oprette De rådgivende Stænderforsamlinger, og
tidsskriftet afspejler den begyndende politiske debat og den
fremvoksende borgerlige offentlighed med interesse for almen-
dannelse, historie, geografi, kunst og politik med en moderat-li-
beral tankegang. Heri findes adskillige artikler af historisk-geo-
grafisk-naturvidenskabelig interesse, de fleste anonyme. Bl.a. er
der mange oversættelser af udenlandske tidsskriftartikler, heraf
forbavsende mange engelske, især om fjerne egne på kloden. Ha-
ge er kun nævnt som forfatter til ét bidrag, men han kan med si-
ne interesser, sine kundskaber og sit venskab med Schouw godt
stå bag mange af artiklerne. 

I en kort selvbiografi noterer Schouw selv, at hans modstan-
dere ikke anså naturvidenskab for en nødvendig del af den vi-
denskabelige skoleundervisning, hvilket var en af drivkræfterne
bag hans artikler, bøger, foredrag samt stiftelsen af den naturhi-
storiske forening.34 Schouw argumenterede også for en højere
prioritering af de moderne sprog i de lærde skoler, først og frem-
mest engelsk.35 De tidligere nævnte banebrydende geografer
Aleksander von Humboldt og Karl Ritter er flere gange omtalt
eller citeret.36 Selvom Schouws metode er den strengt empiriske,
forhindrede det ham ikke i at mene, at naturen er en sammen-
hængende organisme, vi er jo i romantikkens tidsalder. Heri har
Hage sandsynligvis været enig.37

Professor Ole Feldbæk har foretaget en anden analyse af ti-
dens geografibøger og  geografiundervisning, nemlig den hold-
ningspåvirkning der foretages: en styrkelse af dansk identitet fra
og med Guldbergs latinskoleforordning fra 1775, fremme af
dansk samhørsforhold, markering af forskellene mellem de for-
skellige folkeslag og nationer, samt en moralsk fordømmelse af

68



de andre. Altså på den ene side at nedbryde agrarsamfundets lo-
kale og regionale horisonter, på den anden side markere forskel-
len mellem danskerne og de andre.38

Hages skolesynspunkter
Diskussionen af faget geografi var et led i en dybtgående og
spændende debat om de lærde skolers indhold og formål gene-
relt, en debat som skød op ca. 1830 efter en længere debatpause
oven på de store reformer 1805-1809.39 Interessant nok var der
netop i årene 1832-1833 en særdeles intens meningsudveksling,
hvor bl.a. Schouw, J. N. Madvig, J. P. Mynster og rektor S. N. J.
Bloch fra Roskilde deltog med længere indlæg bl.a. i Dansk Uge-
skrift og Maanedsskrift for Literatur.40 Hage skrev selv et indlæg,
så langt at Schouw ikke ønskede det trykt i Dansk Ugeskrift, men
optog det som bilag: ”Nogle Bemærkninger om vore lærde Sko-
lers Tilstand”, 1833, s. 3-27.41 1833 er også året, hvor hans geogra-
fibog udkom. Hans egen rektor og mentor Bloch var stort set ue-
nig med ham i alt, også i vurderingen af naturvidenskabernes
betydning, uden at det tilsyneladende har ødelagt Blochs høje
vurdering af og venskab med Hage.42

Artiklen er en meget grundig analyse af de lærde skolers ind-
hold og rammer foretaget af en forfatter med dyb viden og fors-
tåelse; som Schouw skriver: ”en praktisk Skolemand”.43 Hage ta-
ger udgangspunkt i striden mellem ”humanister” og realister”.
De første ”anpriser de gamle Sprog som det mest passende
Grundlag for Ungdommens højere Dannelse” (s. 3), medens rea-
listerne i højere grad vil prioritere de praktisk-anvendelige fag:
moderne sprog, naturvidenskab og matematik.44 Hage argumen-
terer udførligt for et moderat-realistisk program: hebraisk skal
afskaffes, latin beskæres, bl.a. ved helt at afskaffe latinsk stil, tysk
stil og dansk derimod fremmes, naturhistorie indføres og mate-
matik styrkes, bl.a. ved at betone dens anvendelse også i andre
fag, f.eks. geografi. I vores sammenhæng er omtalen af naturhi-
storien det mest interessante. Hage lægger sig op ad Schouw her
(s. 8-11). Naturvidenskaberne giver mulighed for at dyrke empi-
ri og induktiv metode – med Schouws udtryk ”at se, kjende og
skjelne” (s. 9), det giver smag for videnskabelig syslen og det
vækker begejstring: ”Medens Philologen ofte for lutter Spidsfin-
dighed ikke kommer af Pletten, men bliver hængende i Tødler og
Kommata, gjennemforske hine de fleste Egne af Jordkloden,
hvor Farer og Savn vente dem ved hvert Skridt” (s. 10-11). Det
sidste må være en henvisning til Humboldt, medens f.eks. Hages
egen rektor Bloch skrev afhandlinger om udtalen i oldtidens
Grækenland.
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Disse mangler udmøntes så i forslag til ”normaltimeplan” for
næstnederste klasse, hvor historie, geografi og naturhistorie til-
deles 8 ugetimer ud af 35, medens i ældste klasse historie får 3
ugetimer og geografi og naturhistorie i forening tildeles 4 timer
ud af 30 timer. Det er interessant med styrkelsen af disse 3 fag,
men også at geografi og naturhistorie læses sammen, hvorved
geografis naturvidenskabelige profil understreges af Hage. (s.19)

Hage har gjort sig mange andre tanker om de lærde skoler:
Eksamen skal flyttes fra Universitetet til skolerne selv; rektor
skal afgive en del af sin magt til lærerne; skolebiblioteket skal til-
deles flere ressourcer (her henviser Hage til sin egen skoles få
indkøb); lærerne skal uddannes lang bedre og specialiseres med
1-2 hovedfag; lønningerne skal hæves og dermed lærernes anse-
else; der skal indføres pauser mellem lektionerne, således at ele-
verne forfriskes, og lokalerne kan udluftes! En del af merudgif-
terne til disse reformer kan skaffes ved at fjerne nogle fripladser
og stipendier, ved at skære antallet af lektioner i ældste klasse og
ved at lukke nogle af de lærde skoler, idet Danmark har tættere
koncentration af lærde skoler end f.eks. Tyskland. (s. 25-27)

Interessantere end disse forslag er dog argumentationerne:
Han forkaster ikke helt den klassiske humanistiske tanke-

gang om formaldannelse, som indebar at eleverne skal lære at
lære, hvilket optimalt (og kun?) sker igennem de klassiske
sprogs enestående grammatikalske opbygning og indføring i
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den klassiske kultur. Han påpeger dog, at målet lang bedre nås
gennem moderne sprog og andre fag. (s. 5)45 De klassiske sprogs
pædagogiske og dannelsesmæssige egnethed afvises ud fra ud-
viklingspsykologiske og pædagogiske argumenter. (s. 8 og 10)
Hovedsagen med al opdragelse er ”Selvvirksomheden” (s. 18),
eleverne skal arbejde mere på egen hånd, øve egne kræfter; der-
for kan og skal det ugentlige timetal i de ældste klasser skæres
ned, uden at niveauet overhovedet sænkes, og derfor skal ”ma-
nuduktionsvæsenet” indskrænkes, eksamen ændres og de nye
fag fremmes, idet de klassiske fag netop ikke fremmer selvstæn-
dige arbejdsformer. Skolens opgave er ikke at uddanne lærde,
men give eleverne et fælles grundlag for at gå videre, give dem
nyttig og brugbar viden (s. 14).

Hage henviser flere gange til erfaringer fra forskellige tyske
stater og fra England og er tydeligvis godt inde i disse starters
forhold. Han citerer Byron på originalsproget. (s. 6-7, 11, 13, 18,
23, 26-27)

Politikeren og samfundsdebattøren Johannes Hage fornægter
sig heller ikke: Under diskussionen om skoleledelsen anføres, at
rektor er den ”uindskrænkede Regent” og udøver et ”Autokra-
tie”, som let kan skade skolen og let kan forlede ham til ”smaalig
Herskesyge”. Dette ”stemmer…kun lidet med vor Tid, der i Stort
og Smaat ikke godt finder sig i at Alt beror paa Eens Villie” 
(s. 20). Denne gryende liberale optimisme hos Hage gentages til
sidst. Efter at have klaget over, at ”der herske hos os en besyn-
derlig Frygt eller Undseelse for offentlig at sige sin Mening”,
samt at ”det udtalte Ord hos os saa let uddøer”, proklamerer Ha-
ge: ”At dette snart vil blive anderledes, have vi Grund til at ven-
te.” (s. 27) Han fik ret heri på længere sigt, men han skulle først
opleve den forstærkede censur fra Frederik 6 på sig selv.
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